Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Sacramentis

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber undecimus, De eucharistia

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-926](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-926)

charistia edere, bibere, sic sunt propria specierum panis & vini nutrientium corpora nostra, vt de corpore dicantur etiam, sanguineque Christi.

IX. Et vero, quemadmodum in Baptismo lotio gemina est, vna corporalis, quæ signi, altera spiritalis quæ significata rei, sic in Eucharistia, distinguatur oportuit manducationem potumque corporalem, & spiritualem, vt illa peragatur à corpore, per eius instrumenta ad hoc à natura comparata, vt inter omnes homines ratio est nutr. endi corporis edendo & bibendo. Ita vero fiat à mente per eius facultates & operationes: ideoque non sit nisi metaphorice translatis scilicet vocabulis, ab actibus corporeis, ad mentales.

X. Hac distinctione supposita iam constat apud utrosque, species panis & vini in hoc Sacramento, manducari, bibique corporaliter, itaque etiam proprie. Deinde non edi, bibive metaphoricè, aut per vllam actionem mentalem. De corpore etiam Christi, ac sanguine haud minus constat edi, bibique spiritaliter, siue metaphoricè per actionem mentalem, quæ fides dicitur, vnde nemini dubium, quin quemadmodum panis & vinum ore, sic corpus & sanguis fide sumi rectè dicantur.

XI. Rursum, quoniam quicunque ad Eucharistiam accedunt, iidem à natura habent instrumenta edendi, bibendi, nemo ambigit, ipsè omnibus quæ manducari, bibique; externas illas species, nullo bonorum, malorumve discrimine, puta Petri, & Iscarioræ. Et vicissim, quia cuncti vere fideles, itidem obtinuerunt verum illud organum fidei, quo peragitur usus potusque spiritalis, neutri reuocant in dubium ab omnibus fidelibus corpus & sanguinem Christi fide manducari & bibi.

XII. His communi consensu definitis, gemina quæstio superest. Vna, vtrum quemadmodum panem vinumque non tantum corpore verum est sumi, sed etiam certum non nisi corpore, sic corpus & sanguis Christi, ita fide ac mente, vt non nisi mente ac fide sumi, sit legitimum Christianorum dogma, Altera inde consequens, vtrum quemadmodum species externæ promiscuè patent omnibus, nec hominibus tantum, sed etiam animantibus, sic res ipsas indifferenter sumi à quibuslibet fidelibus, infidelibus, imo hominibus, bestijsque pie credendum sit.

XIII. Constat ergo quæstio capite gemino disputatio: vno de manducatione qua corporali qua spiritali, altero de manducatione indigna, nam communi consensu ea manducatio, quæ fit à non fidelibus, scilicet sunt homines siue bestie, obtinuit indignæ manducationis nomen, ex verbis Pauli 11. prioris ad Corinth. Sic tres futuræ sunt partes huius materiæ, disputabimus enim scorsim de corporali, quam tumentur Papistæ: tum de spiritali, cui attendunt Catholicici: post de indigna, quæ rursus Papistas nacla est patronos.

C A P. II.

De corporali manducatione Papistarum sententia.

I. Papistæ manducationem Christi solent distinguere, primum in Sacramentalem & spiritualem: Bonauentura in 4. dist. 9. quæst. 1. Duplex est modus manducandi. Cuius distinctio oritur à triplici principio. Videlicet à dispositione sumentium. Quia quidam accedunt male dispositi, & hi manducant sacramentaliter, quidam bene, & hi spiritaliter. Vt scilicet secundo oritur distinctio à modo sumendi. Quidam enim suscipiunt ore corporis, & hi sacramentaliter: quidam vero ore cordis, & hi spiritaliter, vnde secundum duplex os, duplex manducatio. Tertio oritur distinctio ab ipso Sacramento, quia duplicem habet re quarum vna potest recipi sine altera, ita sicut duplex est Baptismus fluminis & fluminis à duplici re: sic est duplex modus manducandi. Et hoc vltimum est, quia vna res potest sumi sine altera.

II. Distinctionem admittit Thomas part. 3. quæst. 89. art. 1. sed breuius, in sumptione huius Sacramenti duo sunt consideranda, scilicet ipsum Sacramentum, & effectum ipsius. Perfectus modus sumendi hoc Sacramentum, est quando aliquis ita hoc Sacramentum suscipit, quod percipit eius effectum. Cõtingit autem quandoque, quod aliquis impeditur à percipiendo effectum huius Sacramenti, & talis sumptio huius Sacramenti est imperfecta. Sicut igitur perfectum contra imperfectum diuiditur, ita sacramentalis manducatio, per quam sumitur solum Sacramentum sine effectum ipsius, diuiditur contra spiritualem manducationem, per quam quis percipit effectum huius Sacramenti, quo spiritaliter homo Christo coniungitur per fidem & caritatem.

III. Hac sufficiebat olim distinctio: nec erat amplius tradita à Lombardo in sententijs. Sed deinceps vltius progressa subtilitas, vtrumque membrum multiplicauit. Suarez disp. 62. sect. 1. Spiritus sumptio diuidi potest in spiritualem tantum. Et in spiritualem & sacramentalem simul. Priori modo spiritalis sumptio propriissime sumpta est, quæ fit per votum seu desiderium huius Sacramenti. Sic ille prius membrum definiuit, alterum neglexit forte quia facile intellectu ex precedentibus. Sed postea, diuiditur sacramentalis sumptio in sacramentalem tantum, & spiritualem & sacramentalem simul. Et paulo post, Hac sacramentalis sumptio, si fiat sine fructu spiritali, dicitur sacramentalis tantum, si vero fiat cum fructu, dicitur etiam spiritalis, siue ita determinetur ab effectu, siue ab actu, & dispositione cum qua fit.

IV. Soto paulo aliter, quæst. 11. dist. 11. Nonnulli quatuor conueniant manducandi modo: scilicet realiter tantum, vt manducat brutum, & sacramentaliter tantum, vt manducat homo in peccato, & spiritaliter tantum, vt manducat, qui baptizatur, & qui per contritionem, & fidem viuam efficitur membrum Christi, antequam Eucharistiam manducet, & sacramentaliter spiritaliterque coniungitur, vt manducat iustus Sacramentum suscipiens. Improbatur statim. Nam Antiqui, inquit, merito non curarunt nisi duos distinguere modos, nã brutalis hac manducatio, non est per se manducatio Sacramenti, sed per accidens, postquam non adest intentio manducandi Sacramentum, ea autem quæ sunt per accidens ab arte, vt ait Aristoteles sunt relinquenda. Item illa manducatio mere spiritalis, quæ est desiderium expressum Eucharistiam manducandi, non est manducatio in re, sed est votum, & desiderium manducandi. Tum concludit, Duo ergo sunt præcise modi manducandi in re, scilicet vnus mere sacramentalis, & aliter simul spiritalis.

V. Cardinalis de Turcremata ad Canonem, Quid est Christum manducare, de consec. distinct. 2. cum bimembri distinctioni obieisset, possesse tria membra, vt in Baptismo, suscipiendi rem & Sacramentum, vel Sacramentum & non rem, vel rem & non Sacramentum, respondet, Hic etiam potest fieri talis distinctio. In quibusdam enim coniunguntur duæ manducationes, & hi suscipiunt rem & Sacramentum, in quibusdam separatur, & hi suscipiunt vel rem tantum, vel Sacramentum tantum. Sed quia hæc diuisio, magis se tenet ex parte suscipientium, quam ex parte Sacramenti, ideo non est propria huic Sacramento, sicut Baptismo.

VI. Hæc illi, & fortasse aliter alij, non est enim nostrum ad vnguè exequi, quicquid apud eos subtilitatis est. Sed hoc notari volumus, à Lombardo fundamentum distinctionis poni in Sacramenti reb. Sicut sunt duæ res illius Sacramenti, ita & duo modi manducandi. Bonauentura a. eth. non hinc solū, tamen hinc præcipue arcessit, diserte notans vnã rem Sacramenti, sumi posse sine altera. Vt intelligamus duos manducandi modos esse duob. rebus parallelis. Longe aliter, quam postea Scholastici. Et nunc omnes Papistæ, qui vtrumque modū referunt ad corpus Christi, quæ altera tantū Sacramenti res est: sic n. intelligunt, corpus ipsum illud realiter sumi manducarique, tum sacramentaliter tantum, tum spiritaliter tantum, nempe vt sint vnus eiusdemque rei manducandæ duo modi. Inde coacti distinguere Sacramentum à fructu Sacramenti, cum tamen fructus intelligant beneficia procedentia à comunione legitima, puta vnionem cum corpore mystico, & remissionem peccatorum, cum tamen veteres rem Sacramenti conciperent, corpus ipsum Christi cui destinata species panis, & sanguinem, cui species vini. In quo quantum sit momentum suo loco sumus expenduri.

VII. Nunc de manducatione corporis. Sanctius c. 1. repet. 5. Credimus à nobis tam vere corpus excipi, quam sedet ad dextrâ Patris: atq; inde longe ampliores atq; vberiores fructus ad nos peruenire, quam si solo animo, & fide amplecteremur. Tã vere inquit, & poterat ferri, sed relatè ad solū animum, vt necesse sit veritatè intelligi, non in re ipsa, sed in modo sumendi, videlicet per organum corporis. Quod dictum Berengario in quæst. 1. Non tantum in Sacramento, sed etiam in veritate sensualiter frangi, & dentibus atteri. Itaq; Rosenfeldis contra Oecolampadium lib. 3. c. 13. Si carne qua pro nobis in cruce fuerit immolata, neges in os nostrum sumi realiter, & edi, atq; transglutiri, perperam cogitas. Sanctius c. 3. ripit, à dentibus nostris vere circa carnis illius substantiam exercetur actio. Dedechus, Catholicici, inquit, admittunt manducationem veram, realem, spiritualem corporis Christi, hoc sensu, vt sit substantialiter, & corporalis, hoc est, verum, reale, naturale corpus eius tam substantialiter distribuatur per sanctam Eucharistiam, quam erat in utero Virginis, & in cruce. Et iterum Corpus & sanguinem Eucharisticū ingredi in os nostrum, super linguam nostram, & inter dentes nostros. Sebastianus Michaelis c. 20. responsionis 2. Dicebam manducationem esse realem, vt aliorum ciborum, quandoquidem transeat per os nostrum, & organa manducationis, atq; in nos ingrediatur.

VIII. Ita notari debent omnia diligenter, quæ rem non relinquunt in dubio. Nam primo constat de ipsissimo corpore Christi agi per se, nõ a. per aliud. Secundo de locali motu eius corporis, vt videlicet extrinsecus adueniens ingrediatur in os, & stomachum, vbi prius non erat tam proprie, quam panis & vinum. Ingrediat autem, & in eo ingressa subijciatur ori, dentibus, linguæ, œsophago, stomacho. Denique & horum actionibus, vt vtrumque dicatur, distinctè, tum manducari, tum bibi. Nam alioquin certum est per eadem organa transire potum, & cibum: sed alias tamen esse circa cibum actiones, alias circa potum, à quibus actionibus, propria differentia edendi, & potandi. Quare corpus Christi ijs eorum organorum actionibus excipi, quibus, quæ vulgo comeduntur, & sanguinem ijs, quibus quæ bibuntur. Itaque diserte dictum Sanctio exerceri dentium actionem circa substantiam corporis.

IX. At Glossator Confessionis Berengarianæ, visus erat non sine horrore legere illud, fidelium dentibus atteri. Itaq; cautelam adscripsit Nisi sane intelligi verba Berengarii, in maiorem incidit heresim, quã ipse habuit, ideo omnia referas ad species ipsas, nam de Christi corpore partes non facimus. Similiter Cardinalis de Turcremata, Professio ista bene intellecta est vera & vere Catholica, alias non recepisset eam Apostolica sedes, in qua semper religio Christiana immaculata permansit. Intelligi autè debet sic, vt vtrumque dictum capiatur ratione specierum exteriorum, circa quas contingit esse attributionem fractionem & masticationem. Cuius sententia videtur esse nonnulli hodie. Nam Sebastianus Michaelis c. 20. Manifestum est, cum quid miscetur alteri, quod sit comestibile, id quod ei admiscetur, et si non possit dentibus manui: tamen vere manducari, si cum ea sit quæ manducetur: vt si pasta panis admisceantur ramenta auri & fragmenta gemmarum. Cæsar Bulengerus c. 2. lib. 4. contra Plessæum, Sufficit accidentia manducandi, & teri, corpus a. eum accidentibus descendere in stomachum. Sunt enim attendendæ actiones, secundum id quod proprium, non per accidens. Accidens est, quod corpus Christi non teratur, quia glorificatum, impassibile, absq; quantitate.

X. Erramen hac ipsa limitatione addita vix Berengario veniam dat Cardinalis. Nam statim, Nec iste modus loquendi est tenendus, significans vtrumque varijs arrib. queant, tam dura verba molli, tamen Christianis esse consultissimū, vt abstineant vti, tam noua, tã nunquã antea audita phrasi. Nec vero vnquã fuisse simpliciter admittas, sed hæc u. Recepit tamen, inquit Ecclesia professionem istam Berengarii, & publicauit: quãvis minus (mirum nisi hoc peccatū sit typographi, vt minus repositum, pro nimis) expressam ad elidendum suū errorem, quia nõ concedebat corpus Christi ibi veraciter esse, nisi sicut in signo, vnde propter hoc recepit illum Ecclesia, vt intelligeretur ibi vere esse, & non vere diuidi.

XI. Sed Guimundus Auerfanus frontem perfricuit, vt strenuè posset esse Papista, & quantumuis durum atterendi verbum disputauit, non de speciebus dictum, sed de ipsissimo Christi corpore, & quidè propriissime excepta læsione & partiu distractione. Obiectionem habuit à Berengario, Absit, aiebat vt vnquam hoc Deus velit. Non enim fas Christum dentibus atteri. Respondet ille, Ego vero in primis quero quid dicant significare atteri. Si n. intelligant atteri vel pressius tangi, aut fortius premi, quæ roquare nõ sit fas Christum dentibus atteri? Nam si iccirco hoc ipsum non est fas, quia non possit fieri, eadè ratio est, quam de natura dicunt, scilicet quia natura non potest pati. Et nimium vanaratio, nulla quippe rerum impossibilitas potest impedire voluntatè Dei. Deinde quare non possit dentibus premi, qui manib. Thomæ & post resurrectionem potuit atterere? Et sanctæ mulieres, quibus occurrit post resurrectionem scriptum est, quia tenuerunt pedes eius. Nulla namq; ratio est, vt non possit tangere dens, quod tangit manus. Nam sicut ad manus, ita & ad totum corpus pertinet tactus, quare quicquid tangit manus, potest & toto corpore tangi, potest igitur & denij.

dentibus tangi. Porro quod potest vel leuiter tangi, cum solidum corpus sit, cur non possit etiam fortiuscule tangi, quod est atteri? Si ergo corpus Domini post resurrectionem manibus Thomae Apostoli & sanctarum mulierum potuit tangi, cur hodie à credentium dentibus non possit vel leuiter, vel pressius tangi, id est, atteri, nulla obflare ratio videtur. Hæc ille, & alia nonnulla, ut probet, non tantum quod sperauit his confecisse, videlicet posse atteri, sed etiam non esse indignum Christo, qui multa alia non sit dignatus propter salutem fidelium. Quæ omnis laus subtilitatis perit viro scilicet tanto, si non sit superflua Glossatoris, aut Cardinalis meticolosa cautio.

XII. Vltimus Papistæ perrexit ad reliqua masticationem consequentia, ne remaneat imperfecta manducatio. Traicitur cibus in stomachum, ut in eo plus minue daret. Quid corpus Christi manducatum, imo etiam atteritum? Bonaventura quæst. 2. art. 2. in partem 2. dist. 13. quart. In ventrem ire est dupliciter, aut quantum ad substantiam, aut quantum ad cibandi efficaciam. Primo modo descendit aliquod corpus in ventrem, etiam si non sit cibus, secundo modo non, nisi sit cibus. Si ergo loquamur quantum ad cibandi efficaciam, sic certum est quod corpus Christi non vadit in ventrem, sed in mentem: quia caro Christi non reficit ventrem, sed mentem. Si autem loquamur quantum ad substantiam, sic certum est quod non vadit in mentem, sed utrum sic vadat, in ventrem, dubium est propter diuersitatem opinionum. Aliqui enim dixerunt, quod non solum in ventrem, sed etiam vadit quocumque illa species deferuntur, salua natura illarum, siue in ventrem muris, siue in locum immundum. Aliqui dixerunt, quod non solum in ventrem hominis vadit, sed etiam ibi manet, quando species illa sunt ordinabiles ad refecionem, unde dixerunt, quod in ventrem vadit, & moratur, quousque refecionis operatio compleatur. Alij dixerunt, quod ad ventrem perueniunt, quousque incipiunt consumi, & amplius non morantur. Aliqui dixerunt, quod solum est cum illis speciebus, quando sunt cum aliquo sensu, & visu, vel gustu. Si ille enumerat, tum comparans, edicit extremas videri peccare primam luxuria, alteram penuria, intermedias esse æque probabiles. Cardinalis de Turrecremata iudicauit aliter, in canone, Tribus gradibus. Describo prima opinio qua dicit, quod corpus Christi desertur, quocumque species deferuntur, in ventrem canis, vel suis, vel in loca immunda, videtur vera, saluo enim vero esse specierum adhuc non desinit esse sacramentum, nec Christus sub specie panis. Secunda opinio videtur esse simpliciter vera quantum ad aliquid, quia dummodo species sunt in suo vero esse, & ordinabiles ad refecionem non desinit esse sacramentum, sed quod ibi sit corpus Christi quousque, sit completa refecionis operatio, cur non existentibus speciebus in vero esse suo permanet operatio refecionis, non videtur verum, nec vero simile. Similiter tertia opinio vera est secunda quod tunc dicitur esse sumptio completa, quando speciebus dissolutis Christus transit in animam, secundum autem quod sumptio dicitur esse completa facta degustatione sine deglutitione, non est vera. Quarta autem opinio vera est.

XIII. Thomas rein hanc non exsequitur tam minutè, neque vero etiam ex professo, sed agens causam peccatorum, art. 3. quæst. 80. Quidam antiqui errauerunt, dicentes quod corpus Christi nec etiam sacramentaliter a peccatoribus sumitur, sed quam cito labijs peccatoris contingitur, iam cito sub speciebus sacramentalibus desinit esse corpus Christi. Hunc errorem Turrecremata describit aliter, putantium quod corpus Christi nunquam intret ventrem, sed dicitur, quod tantum est in ore: & tunc illud esse sub specie, sed quando glutitur transire in mentem. Sed Thomas pergit, Sed hoc est erroneum, derogat enim veritati huius sacramenti, ad quam pertinet, quod manentibus speciebus corpus Christi sub eis esse non desinat. Species autem maneret, quando substantia panis maneret, si ibi adesset. Manifestum est autem, quod substantia panis assumpta à peccatore non statim esse desinit, sed manet, quando per calorem naturalem digeratur. Vnde tandem corpus Christi sub speciebus sacramentalibus manet à peccatoribus sumptum.

XIV. Habes corpus Christi manducatum, id est, non ore tantum & dentibus obnoxium, sed etiam stomacho, siue vetriculo, nō fidelis tantum, sed cuiuscumque; hominis, nec huius tantum, sed bestia. Imo vltimus habes querendum in locis immundis, id est in cloaca, Quod aures pie abhorrent, aiebat Bonaventura, & si diceremus heretici & infideles deriderent nos & iriderent. Delicior quoque, non decet enim strenuum papistam tam leuiter moueri scrupulis hereticorum. Quin potius constanti, id est: Romana fide conculcetur, quicquid est absurdum, atque adeo, quia vbi cūque; Christus sit, adorandus venit, etiam in cloaca: sint autem etiam adoranda quæcūque; ei adiacent per concomitantiam, sine dubio vna cum eo, sed taceo. nam reliqua facile deuorabit Romana confidentia.

XV. Sed quem vidisti in stomacho, inde nunc audito deiectum per vomitum. Nam Eucharistiam posse euomi pro certo habet Beda, canone, Siquis per ebrietatem, de consecrat. dist. 2. Itaque quæsitum vtrum hic vomitus pertingeret ad corpus ipsum, Bonaventura audi, eadem illa quæstione. Quod dicit Beda, quod aliquis vomit, hoc dicitur esse de specierum vomitu, & pena imposita non est, nisi quia species illa fuerunt cōtēntia Domini corporis, & ideo in magna reuerentia sunt habenda. Paulo post, Nihilominus tamen alia sententia videtur securior, & auctoritatibus magis concordare, quia corpus Christi cum illis speciebus descendit ad stomachum, & sub illis est, quoad illa sunt sub propria forma, & habent rationem reficiendi, & secundum ordinationem ad refecionem humanam sacramentum erat. Vnde concedunt, quod corpus Domini est in stomacho, quia ibi sunt species ut cibus: & ideo si euomuntur species, euomitur Eucharistia. Et si species possit ab alijs discerni, sumenda esset. Si a. species ista transeat stomachum indigesta propter aliquam infirmitatem, sunt tunc extra proprietatem refecionis: & ideo si vadant in secessum, non est ibi corpus Domini. Vtrum autem hoc sit verum, refecio: tamen securum mihi videtur, quod si quis euomat species perceptibiles, magna reuerentia est exhibenda. Hunc imitatus est ille de Turrecremata in illum Canonem, Si quis per ebrietatem, sed ut videtur aliquanto securior.

XVI. Catholici concedunt corpus Christi si comedatur corporaliter, etiam teri dentibus in stomachum abire, distribui in viscera, secedere in loca obsecna, eijci e. i. a posse per vomitū. Videlicet, quia soleant absurda multiplicari in infinitum. Itaque ut semel tantam Babelem diruant à fundamentis, negant corpus Christi nunquam manducatum corporali manducatione: negant in eum vllum finem fuisse institutum Eucharistia sacramentum. Et execrantur Sophistas, qui maluerint in hæc blasphemiam se præcipitia conijcere, quam ab initio lapere.

CAP. III.

De Manducatione in sexto Ioannis, vtrum sit Sacramentalis.

I. Primum ac communissimum Papistis argumentum est ex c. 6. Euang. secundum Ioanem, mira verborum vehementia inculcatum, indeque prolixè ductum.

II. Costerus sic argumentum concepit: Rex quispiam alicui Reip. serio promittens, vel certam pecuniæ vim, vel aliud eximium donum, indignam se rem faceret, atque ridiculam, si pictam pecuniam vel imaginem illius domi mitteret. Christus igitur, qui Ioan. 6. tam multis verbis, tamque serio spondit Ecclesie suæ daturum se corpus suum & sanguinem suum in cibum & potum, certe illulisset Ecclesie suæ, si præter frustum panis, quo corpus illud significaretur, nihil reliquisset. Reliqui Papistæ consentiunt eam esse vim rationationis, nimirum a certitudine promissionis. Bellarminus, Probanda est eadem veritas, inquit, ex promissione Domini, qua habetur apud Ioan. c. 6. Suares, Præcipua promissio, qua maxime probari potest hæc veritas, facta est à Christo Ioannis 6. Mitto alias. Sed argumenti forma futura est expeditior hoc modo. Quicquid serio promittit Christus se daturum, id ipsum re præstitit: At promittit serio se daturum corpus suum in cibum, sanguinem in potum: Ergo id ipsum re præstitit.

III. Respondeo potuisse nonnihil morulæ interponi dum disputaretur, vtrum quæcūque promissa fuerit, eadem re fuerint iam impleta. Et vtrum omnia promissa fuerint exhibenda in Eucharistia institutione. Certum enim, & quædam promissa dilata esse in cœlestem patriam, cuius obtinendæ causa, tota ipsa religio Christiana est instituta, & non necessario, quicquid promissorum fuit, reduci in institutionem Eucharistia de qua tamen aunc ex professo disputatio: & sane possent hæc capita permitti otiosis, atque in schola exercentibus ingenia, siue puerilis victoriæ gloriolam aucupantibus. At nobis non est tantum abs re nostra otij: Itaque pergitur ad præcipua.

IV. Repeto igitur positam distinctionem corporis manducandi vel sacramentaliter & corporaliter, vel spiritualiter, & de manducatione spirituali: concedo vniuersum syllogismum, quoniam hæc nihil nunc ad rhōbum: quandoquidem nec nos ei contradicamus: nec Papistæ sint ea contenti. At de corporaliter, quam itidem sacramentalem vocant, nego minorem. Quam cum confirmant ex cap. 6. Ioan. dico in eo capite Christum & serio & prolixè polliceri se daturum suum corpus in cibum, sanguinem in potum, sed nego in potum & cibum corporalem, qui dentibus teratur, deijciatur in stomachum, indeque eijciatur siue per vomitum, siue per posteriora analytica: quod nos absque horrore cogitare nequimus, illi etiam magnifice profiteri sunt ausi.

V. Obfirmant se aduersarij, & geminum laborem suscipiunt, vnum probandi Christum illo Ioan. capite agere de sacramentali manducatione, alterum agere de corporali. Priorem ex professo Bellarminus c. 5. primi: Suares disput. 46. sect. 2. Vasques disput. 179. capite 4. Sanctesius repet. 6. cap. 6. Roffensis præfatione 5. libri contra Oecolampadium. & alij, maxime qui commentati sunt in Euangelium Ioannis, Maldonatus, Toletus, Pererius, Salmero.

VI. Non est tamen consensus vniuersalis. Nam ex Catholicis non defuere (ait Vasques) qui sentirent prædictum locum non esse intelligendum de manducatione & sumptione Eucharistia, sed de spirituali. Ita docent Gabriel in Canonem, Nicolaus Cusanus epistola 7. ad Bohemos, Caicetanus part. 3. quæst. 80. art. 8. Ioan. Hællsius in libro de Communionem sub vna specie: Ianfenius c. 59. Concordia Euangelicæ, Ruardus Tapperus art. 15. neque abhorret Valdensis tom. 2. de sacramentis, c. 91. Istis adde Ioanem de Ragufio de Communionem sub vtraque. Et Armacanum lib. 9. c. 8. Meritum est ergo Coffetæus, Constante opinari omnes Catholicos (Papistas sic appellat) in hoc c. 6. peculiariter de Eucharistia sermonem esse.

VII. Porro qui affirmatiue disputant, ita constituunt statum quæstionis, ut non integram disputationem complectantur, sed partem duntaxat. Bellarminus, non est, inquit, controuersia, an in toto capite agatur de Eucharistia, constat enim non ita esse. Nam & de miraculo panum, & de Fide, & de Incarnatione agitur in magna parte capituli, solum igitur quæstio est de illis verbis Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, & de sequentibus fere ad finem capituli. Similiter Coffetæus, esse extra controuersiam, non posse initium eius capituli intelligi de reali manducatione, quæ fiat in Sacramento: quandoquidem agatur de multiplicatione panum. In sequentibus autem ad verum vsque, non agi formaliter nisi de manducatione spirituali, sed, ab eo loco, expresse sermonem haberi de reali manducatione carnis Christi in Sacramento. Sic Pererius distincta triplici manducatione, Christum de vtraque; hoc est, partim de spirituali, partim de sacramentali esse loquutum. In priori parte ab illa sententia, Operamini cibū, vsque; ad illā, Panis, quæ ego dabo, de spirituali: in posteriori autem, vsque ad finem, manifeste de reali & sacramentali. Salmero tractatu 23. Non est ignorandum caput sextum Ioannis in tres partes principales distingui. Et in priori narrat signum Domini, quod edidit dum ex quinque; panibus satiavit quinque; millia hominum. In secunda parte, quæ incipit ab illis verbis, Quæritis me, agit de pane diuinitatis, qui de cælo descendit, & dat vitam mundo. Quamquam quadam non inepte vel incommode ad Eucharistiam valeant accommodari, certius tamen & veritati magis consonum videtur, ut dicamus Dominum nihil ad literam de Eucharistia in his duabus partibus differuisse, quamquam principia quadam, & fundamenta iaciat, & veluti proæmium quoddam præmittat, et opportune & commode de illa loquendum. In tertia vero parte, quæ incipit ab illis verbis, Ego sum panis viuus, vsque; ad finem capituli agitur tractatum de sacrosancto Eucharistia Sacramento. Cæsar Bulengerus sectione decima septima primæ partis responsonis Catholicæ ad tractatum Orthodoxum, Huc vsque; (id est, ad verum quadragesimum octauum) omnia verba Christi intelligenda sunt de pane spirituali fidei: quicquid sequitur deinceps intelligi nequit nisi de vero corpore Christi quod comeditur in Eucharistia.

VIII. Sic illi suam differre satis expresse sententiam. Nunc nostram. Bellarminus, Fere omnes, inquit, negant hac verba ad Sacramentum Eucharistia pertinere. Haud dissimiliter Vasques, Dicunt Christum in eo capite nihil de Eucharistia, neque de corporali ipsius manducatione, & sumptione, sed de spiritali tantum, hoc est, de fide, qua credere debemus in Christi humanitatem, & passionem, loquutum fuisse. Petrus Michael capite quarto Dialogo i. Existimant a Christo corporalem aut externam manducationem corporis reiectam, atque damnatam, tum eam qua spiritali modo per fidem fit, per anticipationem probatam esse, ne quis postea in verbis institutionis haerere.

IX. Sic isti de nobis nimis indistincte, minusque plene nugantur, vt solent aduersariorum aduersarij bona vel non videre, vel etiam nolle videre. At nos nobis conscij veritatis, vel non videntium imperitiam emendare, vel videre nolentium nequitiam castigare oportet, nullo casu veritatis innocentiam prodere. Nos ergo, qui non nisi spiritu & fide concedimus edi posse corpus Christi, negamus vlla parte huius sermonis doceri, indicariue vllam aliam Christi manducationem, siue corporalem appelleret, siue sacramentalem, siue alio quopiam nomine: At spiritali fieri cum alias, tum solenniter in sacrosancta Eucharistia communiōe. Et cum fit in hac communiōe, tum posse sacramentalem appellari, propter addita externa signa, non tamen formaliter tanquam ipsa in sese sacramentalis esset, & fieret alterius cuiusdam generis. Sed quasi quis verbalem diceret eam ipsam, cum fit in auditione verbi, tum enim non designaret ipsum corpus Christi inferri in aures per sonum verborum, sed tantum audito eo sono mentem potentissime moueri, vt ipsa fungens officio, suo modo id ipsum corpus comedat. Hac igitur ratione hunc sermonem Domini nostri Iesu Christi, & quidem non dimidiatum, sed totum, pertinere ad Eucharistiam, atque adeo aptissime fuisse applicatum a Veteribus. Sed tamen de Cœna ipsa habitum, qua videlicet Cœna est, siue Sacramentum, constanter negamus.

X. Hanc nostram sententiam habes apud Calvinum Ioan. 6. ad illa verba, Qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Ex his verbis palam apparet perperam de Cœna exponi totum hunc locum. Nam si verum esset, quicunq; ad sacram Domini mensam se ingerunt, carnis & sanguinis eius fieri participes, omnes similiter vitam referrent, scimus autem multis in exitium cedere. Et certe ineptum fuisse ac intempestiuum de Cœna tunc differere, quam nondum instituerat, ideo de perpetua fidei manducatione eum tractare certum est. Simul tamen sateor, nihil hic dici, quod non in Cœna figuretur, ac vere præstetur fidelibus, adeoq; sacram Cœnam Christum quasi huius concionis sigillum esse voluit. Atq; hac ratio est, cur apud Ioannem nulla fiat Cœna mentio. Itaq; genuinum ordinem sequitur Augustinus, dum inter explicandum hoc caput, Cœnam non attingit, donec ad finem vsq; ventum est, tunc autem docet mysterium hoc in simbolo representari, quoties Ecclesia sacram Cœnam celebrant, alibi quotidie, alibi tantum diebus Dominicis. Paulo post, cum explicat cur seorsim dicta caro cibus, & sanguis potus: Sic etiam, inquit, in Cœna, que huic doctrina respondet, non contentus panis simbolo, calicem simul adiungit, vt duplicem vitam tesseram in ipso habentes, eo solo contenti esse discamus. Beza similiter ad ea verba, Panis quem ego dabo, caro mea est, sic annotauit. Caro in cœna, id est, humanitas hac mea, hoc corpore & hac anima constans, quæuis distincte postea faciat carnis & sanguinis mentionem, sicut etiam in huius, de qua hic agitur, communicationis symbolis, hac duo distincte fidei considerata proponuntur.

XI. Non dissentit Martyr contra Gardinerum partei obiecto 32. De sexto capite Ioannis, an ad Eucharistiam pertineat, nos ita respondemus. Sermonem ibi de Sacramento Cœna non instituit. Ibi enim Cœna cum Symbolis non ordinatur, nam nec panis, nec calicis, nec gratiarum actionis, nec fractionis, nec distributionis, nec testamenti, nec memoria, nec annuntiationis mortis Christi, mentio vlla eo loco instituitur. Huc spectabant illi qui dixerunt, illud caput ad Eucharistiam non pertinere: Quoniam tamen res ipsa, id est, corporis & sanguinis Christi spiritalis manducatio, & potus ibi luculenter traditur, ad quam postea Evangelista ad finem historis sue declarant Christum adiunxisse symbola externa panis & vini, idcirco nos caput illud ad Sacramento Eucharistia non putamus esse alienum: Imo Patres illos libenter recipimus, qui illa verba ad hoc negotium transtulerunt. Quid enim sibi aliud voluit, panis & vinum, que postea addita sunt in Cœna, nisi vt magis excitemur ad manducationem illam corporis & sanguinis Domini, qua multis verbis diligentissime tractata fuerat, in sexto Ioannis? Aliquanto post, Vt tandem aliquando concludam. Nos asserimus in sexto capite Ioannis traditam esse spiritali manducationem Christi per fidem, & Christum in vltima illa sua Cœna Symbola ad eam, & certa quedam verba addidisse, nec vllam concedimus vera carnis Christi manducationem nisi spiritali, quam ut distinguis, quod externa symbola interdum adiuncta habeat, interdum non habeat.

XII. Similiter Plessæus de Eucharistia quarti capite tertio, Licet de spiritali agat manducatione, non eo minus nobis Sacramentalem exponit, qua sub Sacramentis sensuum obiectis, fidei nostra adminiculis, non eo minus spiritalis. Et hunc locum Patres hoc sensu perpetuo acceperunt, quippe qui eum tanquam commentarium aliorum Evangelistarum adhibent. Orthodoxus consensus capite primo, Et si concio Christi de manducatione carnis sue apud Ioannem ad Sacramentalem Cœna ritum, & externa ipsius symbola non pertineat, tamen negari non potest hanc ipsam manducationem, de qua ibi concionatus est Christus, in institutione Cœnae, per panis & vini symbola, Sacramentali hoc ritu fuisse commendatam, hoc est, carnem & sanguinem Christi non aliter in Cœna ad manducandum & bibendum dari & offerri, quam Christus de eo apud Ioannem discipulis suis sit concionatus. Non enim alia ratione manducari in Sacramento Cœna potest caro Christi, quam qua dicitur esse vere cibus. Beza in illud, Spiritus est qui viuificat, Ioann. sexto, Hallucinari mihi videntur tum qui Christum proprie & specialiter hic esse de Sacramentali sua carnis esu, & sui sanguinis potu loquutum sentiunt, tum qui nihil ista ad Cœnam Dominici pertinere tam pertinaciter contendunt. Nam quod ad illos attinet Christum constat de carnis, iam tum ijs quos alloquebatur, imo etiam Patribus presentis per fidem frui, minime sane ad sacra Cœna institutionem differende loquutum. Sed illud vicissim verissimum est quod ad rem ipsam attinet, eandem esse statuendam eiusdem, & vnius Christi perceptionem spiritali

delicet per fidem siue in simplici verbo, siue adhibitis Sacramentalibus signis, non frustra sumenda praebeatur.

XIII. Super sed o testes plures nominare, nam res est manifesta, quanquam aduersarij voluerunt videri non labore nullo nostram assensu sententiam, quasi non eam satis aperte professi essemus. Sed tamen vere illis dictum negari a nobis agi Ioannis sexto de Sacramentali manducatione corporis Christi: itaque cum de hac agatur, tunc totum esse caput hoc ponendum. Et verum nihilominus hoc ipsum caput pertinere ad manducationem corporis Christi. Nam istæ duo enuntiata non sunt opposita, vt perimant se mutuo: Etenim qui de animali agatur, eundem non necesse est de bruto agere, quia non omne animal brutum. Et qui de homine disputat, eundem non est necesse de vestibus agere, cum non omnis homo sit vestitus.

XIV. Denique status hic questionis est, vtum sermo Christi descriptus Ioannis sexto, agatur de Sacramentali manducatione corporis Christi: non hoc sensu, vt ea sit manducatio carnis Christi, quæ fit in Eucharistia, nam hoc vltro damus, sed vt sit manducatio Sacramentalis, quatenus Sacramentalis, hoc est reapse elementorum panis & vini: Vt eum de illis Christi verbis ageretur, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, quaestum est, an intelligatur præcise, de ablutione per aquam elementarem, vt de futurum vt salus negetur omnibus quocummodo non baptizatis, an vero vt Lombardus notauit, de ea regeneratione, quæ in Baptismo, nec tamen in solo Baptismo fiat. In hac igitur quaestione priorem partem affirmant Papistæ, Catholici negant.

C A P. IV.

Quibus præiudicijs coniciatur agi de Sacramento Eucharistia.

I. Longa series argumentorum, quæ alij aliter distinguunt in ordines. Ergo in præiudicia, & in argumenta ex ipso contextu. Illa futura huius capitis.

II. Primum præiudicium, Maldonati, Bellarmini, Salmeronis, Cofetæi. Quis credat Ioannem nihil prorsus in tam longo Euangelio de Eucharistia mysterio dixisse: cum hoc ipsum sibi proposuisse videatur, vt maxima quæque mysteria consecraretur? Atqui si hoc loco de Eucharistia non egit, nusquam egit. Est igitur verisimile, more eum suo, quæ ab alijs Euangelistis de ea re dicta fuerant præterisse, dixisse vero hoc loco, quæ fuerant prætermissa. Forma. Si hic non dixit, ergo nusquam: At hoc absurdum: Ergo illud.

III. Respondeo, de Eucharistia agi, cum de eius parte altera agatur, vt de homine, cum de anima rationali. Itaque si rem significatam sophista dicant, conceditur vniversum argumentum, quia nullo modo aduersum nos qui iam satis superque sumus protestati manducationem Christi spiritali pertinere ad Eucharistiam, vt rem signorum, quæ & significetur, & efficiatur nec aliud negauimus, quam agi hoc loco de manducatione Sacramentali, quatenus est Sacramentalis.

IV. Quod si igitur alteram dicant partem, hoc est, hanc manducationem Sacramentalem, quatenus Sacramentalis est, quæ verè & proprie thesis est nostra, tum vero nos assumptum negamus. Negamus, inquam, esse absurdum nihil a Ioanne tractatum fuisse de ipsis Eucharistia signis, siue panem dicas & vinum, siue eorum species. Cur enim magis absurdum, quam quod omnino prætermiserit institutionem ipsam, quam reliqui Euangelistæ explicandam putarunt tam curiosè, & per singulas particulas?

V. Sed erat illi propositum maxima quæque mysteria consecrari. Scilicet nullum fuit nascens Christi: nullum circumcisi, nullum baptizati, vt confidenter Ioannes omitteret, Aquilæ instar non captans muscas. An Sophista potius ignorari vellat, quod sciunt omnes? Postremum omnium Euangelistarum scripsisse, vt colligeret quæ alijs erant omissa, vel breuius perstricta: Salmero Prologem. 34. Illud quoq; diligenter annotandum est. posteriore Euangelistas, qui caterorum libros viderunt, animum præcipue adiecit ad ea supplenda, quæ priores omiserunt, vt testatur Hieronymus, ea tamen omnia quæ anteriores scripserant, non putarunt esse repetenda, alioqui posteriores prioribus longiores essent, quod est manifeste falsum: sed ea tantum supplerunt, quæ in alijs desiderabantur, quæ vero scripta abunde erant, posteriores tacent: vt de adoratione Magorum, & de Innocentium, quam solus narrat Mattheus. Ioannes vero, qui vltimo loco scripsit, & aliorum Euangelia legit, & probauit: multa, imo fere omnia quæ in alijs deerant, vel desiderari poterant, ample præstitit: quædam porro ad reliquis enarrata repetit, vt circumstantias quasdam ab illis omissas adiungeret.

VI. Lidicerat Salmero à Verustioribus Theophylacto Αἰρεσιολόγοι τὸν ἄδων ἐν ἀγγελιστῶν ἀναγνώσει, δὲ μὴ δὲ τῷ πᾶσι πάντι ἀληθῆς ἀφ' ἡρώσας, ἰπερείαις ἃς ὑγῶν ἐχόντι, καὶ μὴδὲν ἀπὸς χάριαι εἰπόντι τὸν ἀποστόλων, ἃ μὴ τὴν ἐξ ἀφῶς εἶπὸν οὐκ αἰνοῖ, ἢ τὴν εἰκὸς παρὰ ἡμῶν, αὐτὸν εἰς ἀλῶσται, & πρὸς ὅσων, & ἀπὸς δὲ τῶν ἀγγέλων. Dicitur hic Sanctus, lectis aliorum Euangelij, admiratus eorum esse in cunctis exactè ad veritatem narrationem, & iudicasse optime habere, neq; quicquam dixisse in gratiam Apostolorum, tamen illis minus perspicue dicta, aut prorsus omissa, explicasse, illustrasse & addidisse per proprium Euangelium. Euthymio, Motus à Christo ad præsens opus accessit, & quædam narrat, quæ etiā ab alijs scripta erant, ne videatur Euangelium suum ab aliorum Euangelij separasse, præcipua tamen illi cura fuit, quæ ab alijs relicta erant, addere ac de diuina Saluatoris gratia plura ponere, sicut necessarium esse ob insurgentes hæreses iudicauit.

VII. Ioannem ergo, qui ipse sibi præscriperat pensum, vt non omnia diceret, quæ essent historiae Euangelicæ: sed quæ essent alijs prætermissa, aut breuius dicta, quos miretur hanc omisse huius Sacramenti narrationem cui plenissime satisfactum esset à reliquis, quorum non poterat diligentiam non probare, non admirari?

VIII. Secundum præiudicium, Maldonati, Sanctesij, Salmeronis, Cofetæi. Contuetudinem fuisse Christi, maiora mysteria, antequam re ipsa fierent, insinuare, vt ad ea cum fierent, excipienda, intelligendaque, discipulos

pulos erudiret, assuefaceret, prepararet, eiusque rationem reddere: *VL* enim factum fuerit, credatis, ut non scandalizemini, ut eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis. Antequam Baptismum institueret, dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Antequam morieretur, saepe discipulis dixit se tradendum esse: Antequam in caelum ascenderet, dixit, *Quia vado ad Patrem, Antequam mitteret Spiritum Sanctum, Ego rogabo Patrem, & alium paraclitum dabit vobis.* Credendum profecto est, & de Eucharistiae Sacramento, quo vix maius vllum mysterium est, antequam re ipsa institueret, disseruisse. Nam si nihil dum scientibus discipulis, de improviso dixisset, *Hoc est corpus meum*, utique exhorruissent aut certe dubitassent, interrogassentque, quid ea verba sibi velent. Atqui non exhorrescunt, nihil addubitant, nihil interrogant, iam igitur Christum de ea re ante differentem audierant. Vbi, quae, nisi hic? Distinguo argumentationis partes. Si praedixit Christum mysterium Eucharistiae: Ergo haec concio fuit de Eucharistiae Sacramento: At prius verum: Ergo posterius. Probatur consequentia, quia si non hoc loco, ergo nusquam. Probatur assumptum. Primo, Maiora mysteria Christus solitus erat praedicere: At Eucharistia vix vllum maius mysterium: Ergo Eucharistiae mysterium fuit praedictum. Rursus: Si nusquam praedixisset, ergo discipuli de improviso audientes, horruissent, dubitassent, interrogassent: At hoc falsum, ergo illud.

IX. Respondeo, mysterium proprie esse rem significatam, improprie rem significantem. De priori, ut paulo ante, conceditur totum argumentum, quamquam, nulla probationum sit necessitas, Nam consuetudinem fuisse Christo insinuandi magna mysteria antequam fierent, non est axioma vniuersale, sed tantum de re frequenti. Magnum fuit mysterium ipsa haec multiplicatio panum descripta a Ioanne tam exacte, & tamen nunquam alias praedictum. Mystica etiam fuit curatio caeci a natiuitate, Ioannis nono, & tamen nunquam praedicta. Nec necessaria consequentia est, Apostolos futuros in horrore, si subito audissent, iam assuetos magistro maxima solito mysteria tradere, & supra fidem: atque adeo expertos iam saepius, nihil ab eo horrendum doceri? Veruntamen haud est nostrum hic diutius haerere, cur enim curiosi refutemus, quae nobis non nocent?

X. Sed si mysterium dicatur res significans, id est, Sacramentum, quatenus Sacramentum, id est, sacrum signum, negatur assumptum, videlicet praedixisse Christum se aliquando post daturum hoc Eucharistiae Sacramentum.

XI. Ad confirmationem primam rursus dico, non esse axioma vniuersale. Nam neque inducta exempla, continent inductionem plenam, & sunt ipsa alterius generis. Nam res ipsae ostenduntur, non vlla earum signa, ut apparet in morte, & paraclito. In Baptismo etiam, quia nati aqua & Spiritu, non ipsum Baptismum aquae denotat, ut est alias nobis disputatum. Est autem importuna sophisticae, *ὁ θεὸς ἀπέδειξε τὸν υἱὸν ἑαυτοῦ, & argumentari a dissimilibus. Certe, ὁ θεὸς ἀπέδειξε τὸν υἱὸν ἑαυτοῦ, & signa signis: at non res signis. Si polueris praedictas res esse, puta regenerationem, mortem, paraclitum: patiar concludentem, praedictam esse manducationem Christi. Item si dixeris, praedicta earundem rerum signa fuisse, possum non irasci concludenti, ergo etiam manducationis signum aliquod fuisse insinuat. Sed ut posito, praedictas eas res fuisse, concludas ergo praedicta fuisse manducationis signa, quis tam stultus patiens, ut non indignetur? Me vide: dico praedictum donandum Spiritum fuisse, dico iterum donatum fuisse Spiritum eundem, per insufflationem, & linguas igneas: & tamen dico in praedictione illa, nullum fuisse verbum de insufflatione, deq; linguis igneis. Similiter dico confidenter praedictam fuisse manducationem Christi corporis in hac concione, dico eandem manducationem exhibitam fuisse in Coena Domini, & tamen dico in illa ipsa concione, nullum verbum esse de Coena Domini, quatenus, inquam, haec Coena significat externa signa.*

XII. In secunda confirmatione negatur consequentia. Primum, quia etsi nulla praedictio praecessisset insufflationis, aut linguarum ignearum: tamen nemo Apostolorum, horruit, dubitauit, interrogauit, ad ipsam insufflationem, ipsasque linguas igneas, quamquam non essent soliti videre. Deinde, quia in ipsa exhibitione Eucharistiae nihil fuit, vnde aut horror, aut dubitatio oriretur. Nam in comedendo pane, bibendo vino nihil est horrendum: aut praeter consuetudinem naturae: quod notare solent Veteres, ad horrorem excludendum. Si quis horror esse poterat, is futurus erat in manducatione corporis: sed tum non poterat, quoniam haec ipsa iam praecesserat admonitio, admonitio, inquam, de re, quae erat vere supra naturam non de signo, re naturali.

XIII. Tertium praedictum, Maldonati, Salmeronis, Bellarmini. Quia est verisimile, nunquam Christum vim, fructumque tanti Sacramenti explicuisse copiosius, quam his verbis, *Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur.* Illic enim tantum dicit, quid nobis tradat, corpus nimirum, & sanguinem suum, quem autem fructum ex eo percepturi sumus aut nullo modo, aut vno tantum verbo, eoque obscuro, & ambiguo declarat. *Quod pro vobis datur.* Quod si alicubi de huius Sacramenti fructu disseruit, hic certe disseruit, alius enim locus ubi id agat, nullus est. Sic Maldonatus. At Salmeronius: In alijs Euangelistis solum narratur, commemoratio fieri, & annuntiationem mortis Christi, qui fructus non est solus huius Sacramenti, sed etiam manere in Christo, & illum in nobis, illo viuere & nutrire, nunc, sed etiam manere in Christo, & illum in nobis, illo viuere & nutrire, nunc, quam mori, vitam aeternam, & pignus resurrectionis habere, quae omnia apud Ioan cap 6, solum explicantur.

XIV. Respondeo, fructum Sacramenti, qua Sacramentum est, esse ipsam communionem corporis & sanguinis Christi. Quae autem enumerata sunt, pertinet ad fructum communionis huius ipsius corporis. Itaque fructum proximum, quarendum ab ipso pane & vino, distinguo a fructu remoto. Illum dico, nec debuisse nec potuisse latius exponi, quam in ipsa Sacramenti institutione, nec adeo potentius aut efficacius, quam his ipsis paucis verbis, *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, quibus monemur ut ne attendamus rerum naturam, sed mutationi factae per gratiam, ut Theodoretus monuit.

XV. Alterum fructum fatemur, necessario fuisse latius explicandum. Sed quid id potest aduersum nos, qui fatemur iudicium fuisse hac ipsa con-

cione explicatum f. sissimè: tota, inquam, ista concione, non autem vna aliqua eius eaque exigua particula? Quin hoc ergo Sophista potius agit, quod debuit aduersum nos, ut probaret agi non de re ipsa Sacramenti, quatenus haec distinguitur a Sacramento, sed de Sacramento ipso? Hoc si non potest, cur non tacet: cur non definit esse molestus?

XVI. Quartum praedictum Salmeronis est, copulantis tamen cum praecedenti. Si hoc caput de Eucharistiae spirituali sumptione in Sacramento non intelligeretur, nunquam in Euangelio explicatus esset nobis rectus huius Sacramenti usus. Non enim alibi, cum tantum dicatur, *Comedite*, nec declaratur modus. Nam etsi Paulus dicat: *Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat*: non tamen declarat, quid sit illud saluiferum comedere, quod hic Dominus explicat, dicens esse manere in illo, vel venire ad illum, ut ipse ait in praesentia.

XVII. Sed hoc quid est? Aut quis nouus quaestionis status? Non enim positum ab initio, ut ageretur de Eucharistiae spirituali sumptione in Sacramento. Quin haec monstra sunt verborum. Quid enim est sumptio Eucharistiae in Sacramento. An quomodo ille nugabatur olim, qui matrem dicebat gestasse filium in utero, quasi aliae solerent in penula? Vidistin' tu aliquando Eucharistiae sumptionem vllam sine Sacramento? Tam profecto, quam cenae absque conuiuio. Sed hoc mitto. Illud nego, te pollicitum esse acturum de spirituali corporis Christi sumptione in Sacramento. Imo potius de sacramentali eiusdem sumptione: siue, ut titulus habet huius tui tract. 23. *Disputationem illam esse de Sacramento Eucharistiae.* Cur subito mutas?

XVIII. Sed nunc donemus ita voluisse dictum. Quem ergo Sacramenti usum appellat? Specierumne panis & vini, aut corporis & sanguinis? Nam si horum, etsi forte non proprie, tamen nemo contradicit, huius manducationis usum hac concione explicatum fuisse, & quidem luculentissime: quamquam usus huius ego quidem videre non possum, quo differat a fructu: maxime cum describi dicatur permanere in Christo, vicissimque habere Christum immanentem. Sed id quicquid sit, non enim vacat inquirere, concedimus hac explicatum concione.

XIX. Sed si dicatur usum ipsarum specierum, tum vero negamus, aut non esse satis explicatum hic in institutione, maxime apud Paulum, aut fuisse alibi commodius explicandum. Nam is usus vel ceremonia est determinans elementa, ut fiant Sacramenta, & sufficientissime continentur in verbis, *accepit, benedixit, fregit, dedit discipulis, dicens, accipite, edite*, vel est ceremoniae usus legitimus, & hic a Paulo descriptus est, dicente, *Probet seipsum quisque*, & deinceps. Neuter autem debuit in hac disputatione contineri, cum nondum esset Sacramentum institutum.

XX. Sedenim, inquit, cum dicitur, *Comedite*, non declaratur modus. Hoc ego non intelligo. Quis enim modus? Edendi panis, an corporis? Huius, non erat opus: quia ex hac ipsa fuit concione petendus. Illius, absurdum: quis enim modus panis comedendi, nisi ipsum comedere? Aut si quis, cur opus explicatio, cum res sit naturalis, nec instituta? Nisi forte explicari oportuerit singula vocabula tum usurpata, & accipiendi, & benedicendi, & frangendi, imo ipsum panem, vinum, calicem, & reliqua absurdissime, & contra omnem humanitatis usum, qui solet ita voces usurpare, in loquendo, ut notas supponat, alioquin progressus foret infinitum.

XXI. Fateor, cum iussit Paulus, se quaque probare, non eadem opera exponere, quid sit comedere corpus Christi, id est, manere in Christo: sed hoc pertinet ad rem Sacramenti explicatam hac concione, illud autem ad Sacramenti ipsius species visibiles, earumque usum legitimum, sic satis explicatum, ut oportuit in institutione.

XXII. Quintum praedictum, Bellarmini, Maldonati, Salmeronis. Si hac in concione nullum est praedictum de hoc percipiendo Sacramento, ergo nusquam vllum est: At hoc absurdum: Ergo illud. Probatur consequentia a remotione. Nam quod dicit Christus in vltima cena, ait Maldonatus, *Accipite, manducate, Accipite, bibite: item, Bibite ex hoc omnes, illis lolis dictum, qui tum aderant.* Et apud alios Euangelistas, ait Bellarminus, solum existat institutio, ut quoties Sacramentum sumitur, id fiat in memoriam Domini passionis. Assumptum probat Salmeronius: Quia sit adeo necessarium hoc Sacramentum ad salutem, ut eius virtute, actu vel voto accepti, omnia alia Sacramenta habeant suam efficaciam, sicut rituli a fonte, & umbra a corpore, & figura a re ipsa figurata.

XXIII. Respondeo concedi, quod est in assumptione, absurdum fore, si in toto Euangelio nullum sit praedictum, quo sanciat sacra Eucharistiae communio. Etsi perperam probetur ex imaginaria illa necessitate. Est enim falsum reliqua Sacramenta vim suam sumere ab isto. Nam certe Baptismus utilis ad salutem, alioquin quid fieret infantibus, qui nec voto, nec actu capaces Eucharistiae percipiendae? Veruntamen aliud genus est necessitatis inter fideles potentissimum, nempe ipsa Domini institutio. Nam ab huius voluntate necesse est pendere pietatis exercitia.

XXIV. Negatur autem consequentia, quoniam praedictum, sit haec ipsa quam indicant, institutio, inque ea haec ipsa verba, in quibus summoendis laborant. Quae de re plene disputatum nobis huius tomii libro 8. capitibus 2. & 3. Itaque nugatur Bellarminus, qui summoendam sperauit leuissimo hoc verbo, Tantum extat institutio, quasi diceret nullum extare praedictum, quia tantum extat praedictum. Ineptus etiam Maldonatus, qui non patitur institutionis verba profertur latius quam ad tunc praesentes. Enimvero quid habet, quo magis probet, haec verba. *Nisi manducaueritis carnem Filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*: haec, inquam, verba, dicta ad tum absentes? Aut quasi loquatur quilibet, ut lux vocis sonum percipi speret ab longe politis. Papistas excipio Sacerdotes, qui in angularibus suis missis, perinde loqui solent, ac si myriades haberent adstantium. Sed non si isti φησὶν ὁ θεὸς, Christus alienus fuit ab humanitate.

XXV. Sextum praedictum, Salmeronis & Pererij 36. disputat. in hoc caput, ab autoritate Ecclesiae. Ratio firma est, inquit, ab usu & consuetudine Ecclesiae Catholicae, quae in die solenni corporis Christi Euangelium accipit ex c. 6. Io. Nam etsi quandoque Ecclesia ubi non est Euangelium, vel lectio propria, in officio Missae solet lectionem aliquam alicui solenni-

At vero institutam Eucharistiam constat ipso illo festo, eiusque adeo prima solennitate: Magnum scilicet argumentum similitudinis: & dignum quod non omittent divina ingenia.

VIII. Panis promittitur hinc, inde panis portigitur; cum gratiarum actione, & benedictione. Imo non vnum peccatum. Primo, anem vtrinque audio: sed quid tum, si *ὁμοῦ μῶς*? Nam, panis quem ego dabo: metaphoricus est: At alter panis, naturalis. Tanta ergo hic similitudo, quanta inter calicem, qui acceptus, datus est discipulis in Cœna, & calicem, quem paulo post, atque adeo eadem nocte Christus dixit Matthæi 26. *Transseat à me calix iste*. Secundo, cum gratiarum actione, & benedictione, aut cum miraculo, fuisse promissum Io. 6. vehementer falsum. Nam illa actio gratiarum, benedictioque; & illud miraculum pertinuerunt ad panem exhibitum pridie, non ad promissum postredie. Itaque nulla similitudo.

IX. Vtrinque duodecim. Nugæ. Nam quid comparatur, quæso? Successusne, an ipsa res potius? Res inquam, ipsa, promissa carnis, & postea exhibitæ? An euentus post vtramque eam rem succedens? Atqui duodecim remanserunt reliquis discedentibus: post auditum sermonem: qui erat habitus cunctis præsentibus: At cum Iesu fuerunt duodecim ab initio institutionis; & quidem consulto, & in eâ rem nata opera. Breuiter, duodecim per accidens: quia relictæ ab aliis per infidelitatem recedentibus. postque peractam concionem: At duodecim in mensa destinato, & vocati, vt actio ipsa conficeretur. Suntne similia?

X. Petrus in Cœna pollicitus est se non deserturum, Imo post Cœnam, & cum hymno cantato, exitum esset in montem olearum. Matthæi 2. Itaque hæc circumstantia non pertinet ad Eucharistiam, magis quam illud quod statim: quum venisset Christus in locum qui dicebatur Getsemane, dixit Christus, *Sedete hic*: Vnde factum, credo, vt vndecimum similitudinis caput constituere ausi non sint: cum tamen legerent, *Facite vt isti discumbant*. Certe absurdum est, quæ unque illa nocte facta sunt, aut dicta, habere pro appendicibus Eucharistiæ.

XI. Hæc igitur capita ridicule sunt enumerata: ab eiusmodi ingenii, quæ quicquid obuium est rapiunt absque iudicio, atque in aduersarios iaciant, vt pueri sectantur aues testæ, lutæ, &c. Sed is mos mirum quantum sit alienus a Theologia, quæ nihil agit non sincere; & non tam victoriæ quam veritatis causa.

XII. Sed nunc ad argumentum respondeo: & nego si similes sint loci, ergo eodém esse: id est, etiam si non pauca sint communia, tamen vtrinque agi prorsus eandem rem. Videlicet, quoniam Sacramentum res sit composita, ex signo & re significata, siue ex re terrena, & cœlesti. Itaque quomodo cum hominem consistet esse compositum ex corpore & anima, potest quis de homine loqui aliquando secundum animam tantum, aliquando secundum corpus: interdum etiam secundum vtrumque: sic de Eucharistia nonnunquam secundum signum, aliquando secundum rem significatam, alias secundum vtrumque. Et vt erunt sermones de anima sola: rem de corpore solo: similes saltem *ἐν τῷ πνεύματι*, sermonibus de vtroque: sic sermones de signo solo & de re sola similes futuri sunt *κατὰ τὸν λόγον*, sermonibus de vtroque. Nec tamen qui sermones erunt de vno, erunt iidem de alio. Hoc ergo peccat argumentum, quod cum non negemus concionem illam Christi pertinere ad Eucharistiam: quando quidem fateamur in hac sancitam esse communicationem spirituales corporis, & sanguinis Christi: tamen transitus fiat ad alteram partem Eucharistiæ, quæ est de signo distincte: cuius est propria manducatio sacramentalis quatenus sacramentalis. Nos igitur merito consequentiam negamus. Quomodo si quis diceret, sermo de anima, & sermo de corpore, pertinet vterque ad sermonem de homine: Ergo sermo de anima, est sermo de corpore. Quo nihil cogitari posset absurdius. Non enim quæcunque concurrunt in compositum, eadem sunt inter se. Itaque, *Qui discordat à Christo non manducat carnem eius, nec bibit sanguinem, et si tantæ rei Sacramentum ad iudicium sua perditionis quotidie accipiat*. Vbi manifestissima est, non tantum distinctio, sed etiam disparatio Sacramenti, & rei.

XIII. Tertium argumentum Maldonati, & Valquis. Si de Sacramento Eucharistiæ Christus vsquam agere voluisset, illudque nobis depingere, certe clarioribus verbis vt non potuisset.

XIV. Respondeo falsum asseri. Nam Christus potuit vt, & re vera vsus est clarioribus, cum voluit Cœnam nobis depingere: Nemo enim est, qui neget ipsam illam institutionem quæ recitatur à tribus Euangelistis, & Paulo fuisse Eucharistiam ipsissimam. Neque verba quicquam dubij relinquunt, aut vllam negandi præbent occasionem. Patet vel hoc vno argumento. Nam quia Eucharistia constat pane vinoque in manus sumpto: eoque fracto distributoque, & consecrato: profecto qui hæc omnia exprimit longe clarius loquitur de Eucharistia, quam qui tacet eadem. Atqui hoc capite racentur omnia. Nam qui panis pridie erat distributus, non magis ad corpus Christi pertinet, quam pisces: Ergo potuit Christus longe clarius loqui de Eucharistia, quam sit hoc loco loquutus.

XV. Et sane solent illi clara appellare propria, obscura autem tropica: Itaque in hoc ipso argumento Maldonatus, *Non intelligo, inquit, cuius sit iudicij atque prudentiæ, relictis, quæ clara, quæ propria, quæ facilia sunt obscura, metaphorica, difficilia consecrari*. Vnde constat, cum dicunt non potuisse clarioribus verbis vt Christum: velle non potuisse magis propriis. Atqui hoc impudentissimum est. Quare? Quoniam quicumque vtritur figuratis, idem potest vt propriis: ac proinde clarioribus: si propria sint clara. At hic, hic, inquam, in hac ipsa concione, denique istis verbis Christus vsus est tropicis, figuratisque. Vin probem? Non ibo longè. Salmero mihi testis erit, tract. 4. to. 8. *Deserendus est hic sensus de sermone manducatione: & intelligendum in verbis Domini subesse figuratam locutionem. Paucis interpretis, Vt per manducationem carnis intelligamus sumptionem corporis sub specie panis, & per potum sanguinis, sumptionem sanguinis sub specie vini: qui sensus propterea non proprius, sed metaphoricus dicitur. Nam licet species panis proprie edatur, & species vini bibatur: caro tamen ipsa Christi in Sacramento existens, et si sumatur, non proprie manducatur, nec conuertitur in substantiam sumentis: nec est modo quæ to & diuisio, vt possit proprie edi. Et idem suo modo dicendum de sanguine. Figurata ergo caro dicitur manducari, simbolo eius, hoc est, specie panis, proprie manducato: & figurate sanguis dicitur bibi, eius signo, nempe specie vini, proprie pota.*

XVI. Non anquiro, bene an male figuratam manducationem explicari. Sufficit, siue bene, siue male: tamen manducationem nominari figura-